
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터 지원기획과

정책: 농업지원기획

단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터 지원기획과 ~ 농업기술센터 도시농업관

농업기술센터 지원기획과 10,713,469 9,693,978 1,019,491

국 579,750 149,750 430,000

도 276,460 147,460 129,000

시 9,857,259 9,396,768 460,491

농업지원기획 8,149,206 7,144,776 1,004,430

국 579,750 149,750 430,000

도 276,460 147,460 129,000

시 7,292,996 6,847,566 445,430

농촌지도기반조성 1,131,840 987,410 144,430

청사운영 행정업무추진 1,104,240 959,810 144,430

401 시설비및부대비 148,000 142,000 6,000

01 시설비 148,000 142,000 6,000

◎서부농기계임대사업소 상수도 급수공사

6,000 0 6,0006,000,000원

405 자산취득비 197,430 59,000 138,430

01 자산및물품취득비 197,430 59,000 138,430

◎관리자용 책장(800*420*2000)

1,290 0 1,290

◎관리자용 사물함(600*420*2000)

960 0 960

◎서류보관용 책장(8400*420*2705)

5,700 0 5,700

◎농기계 순회수리사업차량(1톤)

26,220 0 26,220

◎농기계 운반업무용차량(4.5톤)

104,260 0 104,260

430,000원 * 3개

320,000원 * 3개

5,700,000원 * 1세트

26,220,000원 * 1대

104,260,000원 * 1대

농촌진흥사업확산 1,159,500 299,500 860,000

국 579,750 149,750 430,000

도 129,000 0 129,000

시 450,750 149,750 301,000

주산지 일관기계화 600,000 0 600,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

시 210,000 0 210,000

405 자산취득비 600,000 0 600,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

시 210,000 0 210,000

01 자산및물품취득비 600,000 0 600,000

◎승용이식기 51,000 0 51,00051,000,000원 * 1대

국 25,500 0 25,500

도 7,650 0 7,650

시 17,850 0 17,850

◎파종기 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1대

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500



부서: 농업기술센터 지원기획과

정책: 농업지원기획

단위: 농촌진흥사업확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,500 0 3,500

◎동력콩파종기 6,000 0 6,0006,000,000원 * 1대

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

◎땅속작물수확기 10,000 0 10,0005,000,000원 * 2대

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

◎수확기 21,000 0 21,00021,000,000원 * 1대

국 10,500 0 10,500

도 3,150 0 3,150

시 7,350 0 7,350

◎콩콤바인 77,850 0 77,85077,850,000원 * 1대

국 38,925 0 38,925

도 11,678 0 11,678

시 27,247 0 27,247

◎전엽기 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1대

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

시 1,750 0 1,750

◎세척기 9,000 0 9,0009,000,000원 * 1대

국 4,500 0 4,500

도 1,350 0 1,350

시 3,150 0 3,150

◎트랙터 68,000 0 68,00068,000,000원 * 1대

국 34,000 0 34,000

도 10,200 0 10,200

시 23,800 0 23,800

◎양파모종트레이 10,000 0 10,0004,000원 * 2,500개

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

◎줄기절단기 16,000 0 16,00016,000,000원 * 1대

국 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

시 5,600 0 5,600

◎드론 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1대

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

◎트랙터 71,577 0 71,57771,577,000원 * 1대

국 35,789 0 35,789

도 10,736 0 10,736

시 25,052 0 25,052

◎콩선별기 24,573 0 24,57324,573,000원 * 1대

국 12,286 0 12,286

도 3,686 0 3,686

시 8,601 0 8,601

◎동력파종기 6,000 0 6,0006,000,000원 * 1대



부서: 농업기술센터 지원기획과

정책: 농업지원기획

단위: 농촌진흥사업확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

◎콤바인 78,000 0 78,00078,000,000원 * 1대

국 39,000 0 39,000

도 11,700 0 11,700

시 27,300 0 27,300

◎콩탈곡기 2,300 0 2,3002,300,000원 * 1대

국 1,150 0 1,150

도 345 0 345

시 805 0 805

◎트랙터 41,000 0 41,00041,000,000원 * 1대

국 20,500 0 20,500

도 6,150 0 6,150

시 14,350 0 14,350

◎배토기 1,500 0 1,5001,500,000원 * 1대

국 750 0 750

도 225 0 225

시 525 0 525

◎로타베이터 11,000 0 11,00011,000,000원 * 1대

국 5,500 0 5,500

도 1,650 0 1,650

시 3,850 0 3,850

◎퇴비살포기 18,000 0 18,00018,000,000원 * 1대

국 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

◎육묘상자이송기 3,300 0 3,3003,300,000원 * 1대

국 1,650 0 1,650

도 495 0 495

시 1,155 0 1,155

◎잔가지파쇄기 9,800 0 9,8009,800,000원 * 1대

국 4,900 0 4,900

도 1,470 0 1,470

시 3,430 0 3,430

◎승용붐스프레이 24,100 0 24,10024,100,000원 * 1대

국 12,050 0 12,050

도 3,615 0 3,615

시 8,435 0 8,435

◎돌수집기 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1대

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

시 1,750 0 1,750

여성친화형농기계 구입지원 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

시 24,500 0 24,500

405 자산취득비 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500



부서: 농업기술센터 지원기획과

정책: 농업지원기획

단위: 농촌진흥사업확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 24,500 0 24,500

01 자산및물품취득비 70,000 0 70,000

◎관리기 19,600 0 19,6002,450,000원 * 8대

국 9,800 0 9,800

도 2,940 0 2,940

시 6,860 0 6,860

◎땅콩탈피기 22,000 0 22,0004,400,000원 * 5대

국 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

시 7,700 0 7,700

◎땅속작물수확기 18,400 0 18,4004,600,000원 * 4대

국 9,200 0 9,200

도 2,760 0 2,760

시 6,440 0 6,440

◎경운기 10,000 0 10,0005,000,000원 * 2대

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

노후농기계 대체지원 190,000 0 190,000

국 95,000 0 95,000

도 28,500 0 28,500

시 66,500 0 66,500

405 자산취득비 190,000 0 190,000

국 95,000 0 95,000

도 28,500 0 28,500

시 66,500 0 66,500

01 자산및물품취득비 190,000 0 190,000

◎굴착기 149,100 0 149,10024,850,000원 * 6대

국 74,550 0 74,550

도 22,365 0 22,365

시 52,185 0 52,185

◎땅콩탈피기 8,800 0 8,8004,400,000원 * 2대

국 4,400 0 4,400

도 1,320 0 1,320

시 3,080 0 3,080

◎대형콩선별기 32,100 0 32,10032,100,000원 * 1대

국 16,050 0 16,050

도 4,815 0 4,815

시 11,235 0 11,235

농업기술지원확산 438,200 438,200 0

도 147,460 147,460 0

시 290,740 290,740 0

농촌생활활력화 새기술보급 88,000 168,000 △80,000

도 26,400 66,400 △40,000

시 61,600 101,600 △40,000

402 민간자본이전 10,000 90,000 △80,000

도 3,000 43,000 △40,000

시 7,000 47,000 △40,000



부서: 농업기술센터 지원기획과

정책: 농업지원기획

단위: 농업기술지원확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 90,000 △80,000

◎농촌 어르신 복지실천 시범(전환사업) 0 50,000 △50,0000원

도 0 25,000 △25,000

시 0 25,000 △25,000

◎농업활동 안전사고 예방생활화(전환사업)

0 30,000 △30,0000원

도 0 15,000 △15,000

시 0 15,000 △15,000

농촌 어르신 복지실천 시범(전환) 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

◎농촌 어르신 복지실천 시범

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1개소

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

농업활동 안전사고 예방 생활화(전환) 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

◎농업활동 안전사고 예방생활화

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1개소

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

재무활동(농업기술센터 지원기획과) 15,061 0 15,061

보전지출 15,061 0 15,061

반환금 기타 15,061 0 15,061

802 반환금기타 15,061 0 15,061

01 국고보조금반환금 11,585 0 11,585

◎2018년 농기계임대사업(임대사업소 설치)

7,830 0 7,830

◎2019년 농기계임대사업(주산지일관기계화)

3,755 0 3,755

7,829,100원

3,754,700원

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,476 0 3,476

◎2018년 농기계임대사업(임대사업소 설치)

2,349 0 2,349

◎2019년 농기계임대사업(주산지일관기계화)

1,127 0 1,127

2,348,740원

1,126,410원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터 기술보급과

정책: 농업기술보급

단위: 원예생명경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터 지원기획과 ~ 농업기술센터 도시농업관

농업기술센터 기술보급과 4,496,860 4,426,860 70,000

국 1,056,440 1,056,440 0

도 254,100 254,100 0

시 3,186,320 3,116,320 70,000

농업기술보급 4,436,353 4,366,353 70,000

국 1,056,440 1,056,440 0

도 254,100 254,100 0

시 3,125,813 3,055,813 70,000

원예생명경쟁력강화 398,811 363,811 35,000

원예작물기술보급 398,811 363,811 35,000

402 민간자본이전 304,500 269,500 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 304,500 269,500 35,000

◎고랭지 배추 안정생산 및 소득화 시범

35,000 0 35,00050,000,000원 * 1개소 * 70%

축산경영경쟁력강화 430,400 395,400 35,000

축산경영기술보급 425,500 390,500 35,000

402 민간자본이전 423,500 388,500 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 423,500 388,500 35,000

◎한우 저등급부위 숙성기술 지원 및 부가가치

향상시범 35,000 0 35,00050,000,000원 * 1개소 * 70%



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터 연구개발과

정책: 연구개발

단위: 병리곤충지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터 지원기획과 ~ 농업기술센터 도시농업관

농업기술센터 연구개발과 8,219,706 8,159,884 59,822

국 642,000 667,000 △25,000

균 685,000 660,000 25,000

기 36,700 36,700 0

도 14,700 14,700 0

시 6,841,306 6,781,484 59,822

연구개발 8,108,046 8,069,296 38,750

국 642,000 667,000 △25,000

균 685,000 660,000 25,000

기 36,700 36,700 0

도 14,700 14,700 0

시 6,729,646 6,690,896 38,750

병리곤충지원 3,006,376 3,006,376 0

국 292,000 292,000 0

균 660,000 660,000 0

기 36,700 36,700 0

도 7,500 7,500 0

시 2,010,176 2,010,176 0

농산물 안전분석실 운영 500,000 500,000 0

국 250,000 250,000 0

시 250,000 250,000 0

401 시설비및부대비 97,944 61,750 36,194

국 48,972 30,875 18,097

시 48,972 30,875 18,097

01 시설비 67,420 38,254 29,166

◎농산물 안전성 분석실 신축 설계비

67,420 38,254 29,16667,420,000원 * 1개소

국 33,710 19,127 14,583

시 33,710 19,127 14,583

02 감리비 23,000 15,972 7,028

◎농산물 안전성 분석실 신축 감리비

23,000 15,972 7,02823,000,000원 * 1개소

국 11,500 7,986 3,514

시 11,500 7,986 3,514

405 자산취득비 402,056 438,250 △36,194

국 201,028 219,125 △18,097

시 201,028 219,125 △18,097

01 자산및물품취득비 402,056 438,250 △36,194

◎농산물 안전성 분석실 구축 장비

242,056 278,250 △36,19412,102,800원 * 20종

국 121,028 139,125 △18,097

시 121,028 139,125 △18,097

과학영농서비스강화 163,365 157,365 6,000

207 연구개발비 6,000 0 6,000

01 연구용역비 6,000 0 6,000

◎농산물 안전성 분석실 장외영향평가 용역

6,000 0 6,0006,000,000원



부서: 농업기술센터 연구개발과

정책: 연구개발

단위: 병리곤충지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

과학영농시설운영 850,611 856,611 △6,000

401 시설비및부대비 693,399 699,399 △6,000

01 시설비 693,399 699,399 △6,000

◎연구단지 농지보전부담금 294,787 341,787 △47,000

◎농산물 안전성 분석실 보상금 41,000 0 41,000

294,787,000원

41,000,000원

농산물가공산업육성 1,065,941 1,065,941 0

국 350,000 375,000 △25,000

균 25,000 0 25,000

도 7,200 7,200 0

시 683,741 683,741 0

신기술보급사업 50,000 50,000 0

국 0 25,000 △25,000

균 25,000 0 25,000

시 25,000 25,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

국 0 25,000 △25,000

균 25,000 0 25,000

시 25,000 25,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

◎농업인 소규모 창업기술 지원(재원변경)

50,000 50,000 050,000,000원

국 0 25,000 △25,000

균 25,000 0 25,000

시 25,000 25,000 0

연구지원 432,620 393,870 38,750

유기농마케팅센터 활성화 지원 371,315 332,565 38,750

405 자산취득비 47,750 9,000 38,750

01 자산및물품취득비 47,750 9,000 38,750

◎업무용 화물차량 35,850 0 35,850

◎유기농마케팅센터 교육 운영 장비 2,900 0 2,900

○노트북 1,500 0 1,500

○컴퓨터 1,400 0 1,400

35,850,000원 * 1대

1,500,000원 * 1대

1,400,000원 * 1대

재무활동(농업기술센터 연구개발과) 21,072 0 21,072

보전지출 21,072 0 21,072

반환금 기타 21,072 0 21,072

802 반환금기타 21,072 0 21,072

01 국고보조금반환금 15,836 0 15,836

◎2018년 유기농산업복합서비스지원단지 조성사

업 15,836 0 15,836

○집행잔액 4 0 4

○이자 15,832 0 15,832

3,370원

15,831,200원

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,236 0 5,236



부서: 농업기술센터 연구개발과

정책: 재무활동(농업기술센터 연구개발과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎2018년 유기농산업복합서비스지원단지 조성사

업 4,752 0 4,752

○집행잔액 2 0 2

○이자 4,750 0 4,750

◎2018~2019년 곤충산업 경쟁력 강화 484 0 484

○집행잔액 484 0 484

1,010원

4,749,360원

483,950원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터 도시농업관

정책: 도시농업육성

단위: 도시농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터 지원기획과 ~ 농업기술센터 도시농업관

농업기술센터 도시농업관 2,505,463 2,988,058 △482,595

국 278,200 263,200 15,000

도 22,500 22,500 0

시 2,204,763 2,702,358 △497,595

도시농업육성 2,451,093 2,933,701 △482,608

국 278,200 263,200 15,000

도 22,500 22,500 0

시 2,150,393 2,648,001 △497,608

도시농업육성 2,451,093 2,933,701 △482,608

국 278,200 263,200 15,000

도 22,500 22,500 0

시 2,150,393 2,648,001 △497,608

신기술시범 160,000 160,000 0

국 80,000 80,000 0

시 80,000 80,000 0

307 민간이전 22,000 90,000 △68,000

국 11,000 45,000 △34,000

시 11,000 45,000 △34,000

02 민간경상사업보조 22,000 90,000 △68,000

◎원예활동 전문가 활용 도시농업 시범(전문교

육) 22,000 50,000 △28,00022,000,000원 * 1개소

국 11,000 25,000 △14,000

시 11,000 25,000 △14,000

◎식물 활용 그린 스쿨·오피스 조성 기술 시범

0 40,000 △40,0000원

국 0 20,000 △20,000

시 0 20,000 △20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎식물 활용 그린 스쿨·오피스 조성 기술 시범

(그린오피스) 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1개소

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 118,000 70,000 48,000

국 59,000 35,000 24,000

시 59,000 35,000 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 118,000 70,000 48,000

◎원예활동 전문가 활용 도시농업시범(도시텃밭

조성) 28,000 0 28,00028,000,000원 * 1개소

국 14,000 0 14,000

시 14,000 0 14,000

◎식물 활용 그린 스쿨·오피스 조성 기술 시범

(그린스쿨) 20,000 0 20,00010,000,000원 * 2개소

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000



부서: 농업기술센터 도시농업관

정책: 도시농업육성

단위: 도시농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시농업 지원센터 333,003 283,003 50,000

401 시설비및부대비 85,256 35,256 50,000

01 시설비 85,256 35,256 50,000

◎도시농업관 육묘 및 교육용 하우스 설치

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1개소

생명농업관 운영 781,609 781,259 350

405 자산취득비 350 0 350

01 자산및물품취득비 350 0 350

◎농업용 동력예취기 350 0 350350,000원 * 1대

신규농업인 육성 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 0 14,000

◎초보농업인 귀농영농정착 지원

14,000 0 14,00010,000,000원 * 2개소 * 70%

도시농업박람회 105,608 682,566 △576,958

101 인건비 55,889 75,366 △19,477

04 기간제근로자등보수 55,889 75,366 △19,477

◎제1회 청주시도시농업박람회 운영 인부임 55,889 75,366 △19,477

○인건비 48,692 68,169 △19,47774,910원 * 5명 * 26일 * 5월

201 일반운영비 49,719 600,000 △550,281

03 행사운영비 49,719 600,000 △550,281

◎제1회 청주시도시농업박람회 49,719 600,000 △550,28149,719,000원

301 일반보전금 0 7,200 △7,200

09 행사실비지원금 0 7,200 △7,200

◎제1회 청주시도시농업박람회 자원봉사 급식비

0 7,200 △7,2000원

도시농업 공간조성 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

101 인건비 756 0 756

국 378 0 378

시 378 0 378

04 기간제근로자등보수 756 0 756

◎도시농업공간조성 관리 기간제근로자 756 0 756

○인건비 756 0 75668,720원 * 1명 * 11일

국 378 0 378

시 378 0 378

206 재료비 204 0 204

국 102 0 102

시 102 0 102

01 재료비 204 0 204



부서: 농업기술센터 도시농업관

정책: 도시농업육성

단위: 도시농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎도시농업 공간조성 재료비

204 0 2043,400원 * 15종 * 4회

국 102 0 102

시 102 0 102

401 시설비및부대비 29,040 0 29,040

국 14,520 0 14,520

시 14,520 0 14,520

01 시설비 29,040 0 29,040

◎도시농업 공간조성 식물벽

29,040 0 29,0403,630,000원 * 8개

국 14,520 0 14,520

시 14,520 0 14,520

재무활동(농업기술센터 도시농업관) 13 0 13

보전지출 13 0 13

반환금 기타 13 0 13

802 반환금기타 13 0 13

01 국고보조금반환금 13 0 13

◎2019년 도시농업공간조성사업(실내그린인테리

어) 집행잔액 13 0 1312,950원


